
令和５年９月７日 

市内小・中学校長 様  

関 係 各 位  

富士市立岩松中学校 

校 長  井上 淳  

 

令和４・５年度富士市教育委員会指定「学習指導（ＩＣＴ）」研究発表会につ 

いて（第二次） 

 

初秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

本校は、令和４・５年度の２年間にわたり、富士市教育委員会より「学習指導（ＩＣＴ）」

についての研究指定を受け、研究を進めてまいりました。その過程において研修テーマを「学

ぶ楽しさを実感できる生徒の育成」とし、主体的・対話的で深い学びを目指す「手立て」と

してのＩＣＴ利活用に向けて、研修を深めております。 

つきましては、下記のとおり研究発表会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。ご

多用の折とは存じますが、貴下職員のご参加をいただき、ご指導及びご助言を賜りたくご案

内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題  学ぶ楽しさを実感できる生徒の育成 

         ～主体的・対話的で、深い学びを目指して～ 

 

２ 期  日  令和５年 11月 21日(火) 

 

３ 会  場  富士市立岩松中学校  

 

４ 参 加 者  希望者 

 

         ※左のＱＲコードを読み取り、formsの画面から各自申し込みをお

願いします。「研究発表参加者名簿」へ 11月２日(木)までに、参加

者のご氏名及び希望教科を入力してください。

https://forms.office.com/r/MRuViF3qWc 

       

         

５ 日程  

13:05  13:20  13:30    14:20 14:30       15:20   15:35           16:15 

受  

付 

移 

動 

 

授  業 

 

移 

動 
分科会 

移 

動 
全体会 

 

 

 



 

６ 公開授業 

 

学年・組 授 業 者 名 教 科 単 元 名 

１年 1組 遠藤みなみ 国語科 物語の始まり～竹取物語～ 

１年３組 望月 翔伍 数学科 比例・反比例の利用 

２年２組 齋藤 太嗣 理 科 雲の発生の条件 

２年５組 久保田兆是 技術科 エネルギー変換の技術 

３年１組 熊王 尚弘 英語科 Unit５ A Legacy for Peace 

３年５組 大草  健 社会科 もしも裁判員裁判に参加したら 

 

 ７ 受  付  体育館南側玄関 

          

 ８ 駐 車 場  富士市立小・中学校長   体育館西側駐車場 

         富士市立小・中学校教職員 かりがね駐車場 

         ※駐車場に限りがございますので、当日はなるべく相乗りにてご来校く

ださいますようお願い申し上げます。 

 

 ９ そ の 他   

  (1) 持ち物 

    ア 該当教科の授業案 

      ・富士市内の先生方には、11月 14日（火）に参加教科一覧表を、各校宛にメ

ールで送付します。該当教科をご確認の上、授業案を印刷して当日御用意を

お願いします。 

        校務＞岩松中学校＞公開＞研究発表会＞授業案 

       ただし、授業案のフォルダ保存は、11月 17日(金)午後からの予定です。 

      ・富士市外の先生方には、11 月 17日（金）よりメールの添付ファイルにて送

信します。 

   イ 上履き 

      ウ 各教科の教科書をお持ちの方は、ご持参ください。 

 

  (2) 何かご質問がある場合には、緊急でない限り、メールで対応させていただきます。 

 

 

［問い合わせ先］ 

富士市立岩松中学校    教  頭：荒田久仁子 

             教務主任：橋立 宏子 

TEL：0545-61-0931 FAX：0545－61－0822 

E-mail：jc-iwamatu＠div.city.fuji.shizuoka.jp 

 

 


